
 

№ 287                                              30 октября 2021 г                                   http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.10.2020                                                                                                                                                                                                         № 336 

рабочий поселок Краснообск 
 
Об утверждении Порядка назначения  
и предоставления социальной помощи 
населению рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, на основа-
нии решения 37-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области № 3 от 
10.10.2019 г. «О реализации права органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области на участие в осуществлении государственных полномочий»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Утвердить Порядок назначения и предоставления социальной помощи населению рабочего поселка Краснообска Новосибир-

ского района Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению. 
Постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 11.10.2019 

г. № 366 «Об утверждении Порядка назначения и предоставления социальной помощи населению рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района Новосибирской области» признать утратившим силу. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска http://
krasnoobsk.nso.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации рабочего посел-
ка Краснообска Н.В. Булдакову. 

 
 
И.о. главы  
рабочего поселка Краснообска                                         Г.В. Гейдарова 

 
Приложение  

к постановлению администрации 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района  
Новосибирской области 

от 15.10.2020 № 336 
Порядок Назначения и предоставления социальной помощи  

населению рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
 

1. Настоящий порядок назначения и предоставления социальной помощи населению рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом муниципального образования рабочего поселка Красно-
обска и определяет механизм оказания адресной социальной помощи населению рабочего поселка Краснообска, оказавшемуся в труд-
ной жизненной ситуации. 

2. Социальная помощь является адресной и предоставляется единовременно в виде частичной или полной компенсации за-
трат на: 

- приобретение лекарственных препаратов и других медицинских товаров (ортопедические изделия, расходные материалы и 
др.), жизненно важное медицинское обследование, оперативное лечение; 

- установку пандусов по месту жительства инвалидам-колясочникам;  
- расходы на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 
3. Социальная помощь назначается на основании заявления гражданина от себя лично или от имени своей семьи, письменно-

го заявления опекуна, попечителя, другого представителя гражданина и подтверждающих документов, согласно п. 6 настоящего Поряд-
ка. 

4. Право на получение социальной помощи в виде денежных выплат предоставляется гражданам, зарегистрированным и про-
живающим на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации, из которой они не могут выйти самостоятельно, а именно: 

- гражданам и семьям, среднедушевой доход которых, по независящим от них причинам, ниже величины прожиточного мини-
мума, установленного на территории Новосибирской области на момент обращения за помощью; 

- инвалидам-колясочникам; 
- в особых случаях, независимо от уровня доходов, гражданам и семьям при наличии экстремальной ситуации, которую они не 

могут преодолеть самостоятельно (последствия пожаров, стихийных бедствий, дорогостоящее лечение, восстановление утраченных 
документов и др.). В том числе семьям с детьми, получающим услуги в отделе профилактики безнадзорности несовершеннолетних, в 
соответствии с ухудшением условий жизнедеятельности. В случае невозможности представления полного пакета документов, социаль-
ная помощь назначается на основании акта обследования социально-бытовых условий проживания заявителя, составленного комисси-
ей администрации рабочего поселка Краснообска (далее – администрации). Состав комиссии утверждается постановлением админи-
страции. 

Краснообский вестник 

1 



5. За социальной помощью гражданин может обратиться в администрацию. 
6. Социальная помощь оказывается на основании письменного заявления гражданина. К заявлению об оказании помощи в 

обязательном порядке прилагаются следующие документы: 
6.1. Граждане, нуждающиеся в лечении, в оплате дорогостоящих лекарственных препаратов, медицинских услуг и др., предо-

ставляют: 
- документ, удостоверяющий личность, документы, удостоверяющие личности членов семьи и подтверждающие родственные 

отношения; 
- документ о совместном проживании с учетом всех зарегистрированных с заявителем и ведущих с ним общее хозяйство по 

месту жительства или пребывания лиц, выданный не ранее чем за один месяц до момента обращения с заявлением о предоставлении 
социальной помощи (по собственной инициативе); 

- документы о доходах всех совместно проживающих с гражданином и ведущих общее хозяйство лиц за последние 3 месяца, 
предшествующих месяцу обращения; 

- справка службы занятости о регистрации в качестве безработного (для неработающих лиц трудоспособного возраста, не 
имеющих ограничений к трудовой деятельности); справка о выплате пособия по безработице; 

- документы, подтверждающие потребность в оказании социальной помощи или произведенные расходы, ориентировочную 
смету расходов; 

- банковские реквизиты для перечисления средств социальной помощи. 
6.2.  Граждане, пострадавшие в результате пожара, стихийного бедствия представляют: 
- документ, удостоверяющий личность, документы, удостоверяющие личности членов семьи и подтверждающие родственные 

отношения; 
- правоустанавливающий документ на жилое помещение или документ, подтверждающий постоянное проживание заявителя 

в жилом помещении; 
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела; 
- банковские реквизиты для перечисления средств социальной помощи. 
Граждане, нуждающиеся в установке пандуса по месту жительства, к заявлению на предоставление социальной помощи 

прикладывают: 
- паспорт или свидетельство о рождении (для детей, не достигших возраста 14 лет) инвалида; 
- справка об инвалидности; 
- локальная смета (локальный сметный расчет на строительство) на пристройку пандуса, балкона/лоджии с пандусом 

(пандуса к балкону/лоджии); 
- банковские реквизиты для перечисления средств социальной помощи. 
В случае обращения представителя инвалида представляются также документы, удостоверяющие личность и полномочия 

представителя.  
7. Заявители, представляющие информацию, являющуюся основанием для оказания социальной помощи, несут ответствен-

ность за достоверность сведений в соответствии с действующим законодательством. 
8. Решение о назначении или об отказе в назначении социальной помощи принимается комиссией администрации рабочего 

поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления, 
поданного гражданином. 

9. В случае отсутствия права, представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, комиссия отказывает 
заявителю в назначении социальной помощи. 

10. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем комиссии и секретарем. 
11. Размер социальной помощи определяется с учетом материального положения ситуации, в которой находится заявитель, 

с учетом количества обращений граждан и объема денежных средств, предусмотренных в бюджете района на эти цели. 
12. Максимальный размер единовременной социальной помощи не может превышать  50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 
13. В течение 5 рабочих дней с момента принятия положительного решения комиссией, администрация рабочего поселка 

Краснообска осуществляет перечисление денежных средств на счет заявителя. 
 
 

 

5 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов 

р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

